
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 34048 Terça-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2019

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 96/2018
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução dos serviços e de vigência 
contratual por mais 12 (doze) meses, iniciando o prazo de vigência em 
14.11.2019, encerrando em 13.11.2020.
Data da Assinatura: 13/11/2019.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Ahgora Sistemas S/A.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 502441

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 
PARA ADMISSÃO DE SERVIDOR

.

CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2017-COSANPA
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA, no uso 
de suas atribuições legais e em consonância com as legislações Federal e 
Estadual, torna pública a convocação dos candidatos aprovados no Concur-
so Público 01/2017 (cadastro de reserva), conforme especifi cado abaixo. 
No período de 03/12/ 2019 à 12/12/2019, o candidato convocado para a 
Regional Metropolitana de Belém e Unidade de Negócios Nordeste, deverá 
apresentar-se na sede da empresa em Belém – São Brás. O candidato 
convocado para a Unidade de Negócios Tocantins, deverá apresentar-se 
na sede da empresa, na cidade de Marabá.  O horário da apresentação é 
das 8h às 12h, munido da documentação exigida e dos exames médicos 
solicitados no item 2.8 do Edital nº 01/2017.

Seq. Cargo Nome do Cargo Localidade Clas. Nº Inscrição Nome do Candidato

1 093 ADVOGADO
RMB – REGIÃO 

METROPOLITANA DE 
BELÉM

11º 29540 DIEGO SIQUEIRA 
REBELO VALE

2 093 ADVOGADO
RMB – REGIÃO 

METROPOLITANA DE 
BELÉM

12º 47975 VERENA DA ROSA 
WATRIN

3 094 ANALISTA DE 
SISTEMA

RMB – REGIÃO 
METROPOLITANA DE 

BELÉM
5º 58091 JOSÉ AUGUSTO DE SENA 

QUARESMA

4 097 CONTADOR
RMB – REGIÃO 

METROPOLITANA DE 
BELÉM

1º 6812 RAFAEL FERREIRA DA 
SILVA

5 100

ENGENHEIRO - ÁREA 
DE ATUAÇÃO: 
ENGENHEIRO 
ELETRICISTA

RMB – REGIÃO 
METROPOLITANA DE 

BELÉM
4º 45567 DOMINGOS MANOEL 

VIANA BASTOS

6 026 ASSISTENTE 
COMERCIAL

UN-NE - UNIDADE DE 
NEGÓCIOS NORDESTE 1º 57029 FRANCISCO RAFAEL 

SOARES PLACIDO

7 061
TÉCNICO 

INDUSTRIAL: 
ELETROTÉCNICA

UNTO - UNIDADE DE 
NEGÓCIOS TOCANTINS 1º 40968 ROMULO GAIA 

FERNANDES

8 087
TÉCNICO 

INDUSTRIAL: 
SANEAMENTO

UNTO - UNIDADE DE 
NEGÓCIOS TOCANTINS 1º 51784 RENAN DA SILVA 

SANTOS

9 112
ENGENHEIRO – 

ÁREA DE ATUAÇÃO: 
SANITARISTA

RMB - REGIÃO 
METROPOLITANA DE 
BELÉM: ICOARACI/

OUTEIRO

2º 57075 YASMIN COELHO 
RIBEIRO DA SILVA

10 112
ENGENHEIRO – 

ÁREA DE ATUAÇÃO: 
SANITARISTA

RMB - REGIÃO 
METROPOLITANA DE 
BELÉM: ICOARACI/

OUTEIRO

3º 36450 JOÃO DIEGO ALVAREZ 
NYLANDER

11 112
ENGENHEIRO – 

ÁREA DE ATUAÇÃO: 
SANITARISTA

RMB - REGIÃO 
METROPOLITANA DE 
BELÉM: ICOARACI/

OUTEIRO

4º 34553 MARCUS VINICIUS 
TAVARES DE MIRANDA

O não comparecimento do candidato até o dia 12/12/2019 conforme de-
terminado neste Edital, ensejará a perda da vaga. A avaliação médica terá 
caráter eliminatório, sendo o candidato considerado apto ou inapto para 
admissão.
Belém, 03 de dezembro de 2019.
JOSE ANTONIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 502593

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 258/2019 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Senhor ADRIANO PINHEIRO RODRIGUES, CPF nº 
936.433.902-97 para ocupar a Função em Comissão de Motorista de Dire-
toria, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta Função.
ESTA Portaria entra em vigor a contar de 02.12.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de novembro de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 502669

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 378 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no 
DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/587014.
R E S O L V E:
I-Autorizar o servidor PAULO RUBENS RIBEIRO PEREIRA, Identidade Fun-
cional nº 830038/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico Referência 
XXVII,  lotado no Núcleo de Planejamento, a viajar ao município de Guru-
pá-PA, no período de 09 a 14.12.2019, com o objetivo de realizar visita 
técnica acerca da estrutura e logística para implantação e desenvolvimento 
de atividades necessárias para execução de cursos referentes à educação 
profi ssional e tecnológica nas diversas modalidades.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 e 1/2 (cinco e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 02 de dezembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 502423

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 379 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do processo nº 2019/208061.
RESOLVE:
CANCELAR a PORTARIA Nº 112 de 07.05.2019, publicada no DOE nº 33.872 
de 14.05.2019, que concedeu ao servidor CARLOS EDILSON DE ALMEIDA 
MANESCHY, Identidade Funcional nº 55586075/3, ocupante do cargo de 
Secretário de Estado, 01 e ½ (uma e meia) diárias, para atender despesas 
com viagem ao município de Marabá-PA, nos dias 06 e 07.06.2019, a fi m 
de viabilizar sua participação no I Congresso Amazônico de Mineração, 
Metalurgia e Materiais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 02 de dezembro de 2019.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 502563

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 5º

CONTRATO: 036/2015
Contratada: A.A.J LOURENÇO E CIA LTDA
CNPJ: 05.619.593/0001-92


